o

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n°. 300/2021 GP/PMSSBV
Sao Sebastidao da Boa Vista, 21 de junho de 2021.

Ao Exmo. Sr.

NOE CASTILHO BITENCOURT.
Presidente da Camara Municipal de
S0 Sebastiao da Boa Vista/PA

Senhor Presidente,

Cumprimentando V. Exa., encaminhamos, para a apreciacao da
Camara Municipal, o Projeto de lei n°. 003/2021, que “dispde sobre a autorizagao
legislativa para a doagdo de terreno municipal a empresa MAIS BRASIL
CONSTRUTORA EIRELLI e d4 outras providéncias”, para discussao, votagao e
deliberagao final, pelo plenario dessa casa de leis, requerendo a tramitagao do
presente Projeto em regime de urgéncia, urgentissima, face ao prazo
estabelecido por cronograma estadual para a execugéo do objeto da doagao,
qual seja, a construgao do prédio da agéncia do BANPARA em Sao Sebastido
da Boa Vista/PA.

Sem mais para 0 momento, renovo a V.Exa., votos de estima e
consideragao.

Cordialmente,  GETULIO BRABO DE Siamss™ ™
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
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MENSAGEM

EXCELENTI:SSIMO SENHOR PRESIDENTE;
EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES.

Estamos encaminhando a V.Exas. o incluso Projeto de Lei n°.
003/2021, de 21 de junho de 2021, que “dispbe sobre a autorizagado legislativa
para a doagdo de terreno municipal a empresa MAIS BRASIL CONSTRUTORA
EIRELLI e dé outras providéncias”, o qual objetiva destinar uma faixa de terra do
municipio para a construgao do prédio da agéncia do Banco do Estado do Para
— BANPARA, com vistas a discusséo, votagédo e deliberagao final pelo plenario
dessa Casa de Leis.

Trata-se de uma importante conquista para 0 municipio, que
certamente servira de alavanca ao desenvolvimento socio-econémico local, a
partir da disponibilidade de servigos bancarios que hoje nao séo oferecidos na
cidade e por uma agéncia completa, de um banco publico. O fomento de
atividades empresariais e rurais; o acesso a beneficios do governo estadual; a
possibilidade de aplicagdes e movimentagdes financeiras executadas de forma
mais segura e ampla possibilitardo a realizacao de novos negocios, retendo
divisas econdmicas que, a pesar de produzidas aqui, hoje sdo aplicadas e
movimentadas em outras localidades, pela inexisténcia de uma agéncia bancaria
desse porte. A construgcao do prédio ficara a encargo da empresa Mais Brasil
Construtora EIRELLI, que requereu a municipalidade a referida doagao, em face
do interesse publico envolvido.

Face estas razbes, esperamos contar com a colaboragao dos edis
que compdem esta casa de Leis, na aprovagao do presente Projeto de lei, uma
vez que encontra respaldo juridico na combinagao dos artigos 15 e 17, Il, “a”, da
LOM/SSBV e, revestido de legalidade, visa a implementar a instalagao da
referida agéncia, como meio de proporcionar desenvolvimento econdomico e
social a comunidade boa-vistense.

Diante do exposto reitero votos de estima e consideragdo a todos os
componentes deste Egrégio Poder.

Cordialmente,  -e1i)1 10 BRABO DE Siammsmwomson
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PROJETO DE' LEI 003/2021 - GP/PMSSBV
SSBV, 21 de Junho de 2021.

Dispb6e sobre a autorizagdo legislativa para a
doagdo de terreno municipal a empresa MAIS
BRASIL CONSTRUTORA EIRELLI e da outras
providéncias.

O Prefeito municipal de Sdo Sebastiao da Boa Vista/PA, Getulio Brabo de
Souza, no uso de suas atribuigbes legais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei.

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, na forma dos artigos 15 e 17,
Il, “a”, da Lei Orgénica do Municipio de Sdo Sebastidzo da Boa Vista/PA,
autorizado a doar imével municipal, representado por terreno localizado a Rua
18 de Novembro, entre a escola municipal Magalhdes Barata e o cemitério
publico municipal, com faixa de terra medindo 15m (quinze metros) de frente, por
30m (trinta metros) de fundos, avaliado (na forma do artigo 12 da lei municipal
244/2013) em R$ 90.000,00 (noventa mil reais), a empresa Mais Brasil
Construtora EIRELLI, inscrita no CNPJ 26.916.786/0001-85, com sede a
Passagem Olinto Meira, galpdo n° 55, bairro da Guanabara, CEP 67.010-210,
Ananindeua/PA.

§ 1° - Considerado o objeto e sua finalidade, com vistas ao interesse social
envolvido, a doagéo, formalizada em documento publico préprio, sera firmada
com clausula de retrocessao ao patriménio municipal, nos casos de desvio da
finalidade, com perda do objeto justificador do interesse social, ocorridos dentro
do lapso de 20 (vinte) anos, a contar da formalizagao do ato de doagao.

§ 2° - Na hipotese de ocorréncia de desvio da finalidade da presente doagéo,
dentro do prazo de 20 anos, como descrito no paragrafo anterior, o terreno
voltara ao patriménio municipal e as benfeitorias executadas no terreno doado
passardo a integra-lo, ndo sendo devido a donataria qualquer direito a
indenizagao, retengdo ou compensagao a qualquer titulo.

§ 3° - Os trabalhos de construgao deverao ter inicio em prazo maximo de 30
dias, a partir da formalizagao do documento publico de doagao e devera ser
concluido no prazo de 6 (seis) meses, salvo em caso de circunstancias alheias
a previsibilidade normal da execugao, devidamente justificadas e homologadas
pela administragao municipal, a encargo do Executivo.

§ 4° - Sao de encargo exclusivo da Donataria todo o énus, responsabilidades e
obrigagdes legais, econdmicas e administrativas sobre a execugao geral da obra,
em todas as suas fases.

§ 5° - A construgdo do prédio que abrigara a agéncia do BANPARA, elemento
essencial finalistico da presente doagdo, sera integralmente custeada pela
Donataria, empresa Mais Brasil Construtora EIRELLI, inscrita no CNPJ

Palacio do Executivo — Enderego Praga da Matriz n°. 01 — Bairro Centro
CNPJ 05.105.143/0001-81 — Sao Sebastido da Boa Vista — Marajo - Para. CEP 68.820-000




S

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
GABINETE DO PREFEITO

26.916.786/0001-85, com sede a Passagem Olinto Meira, galpdo n° 55, bairro
da Guanabara, CEP 67.010-210, Ananindeua/PA, na conformidade dos padrées
e especificagées de projeto determinados pela instituicdo financeira, consoante
a contratagao da empresa com aquela instituigao.

Art. 2° Serdo de responsabilidade da Donataria todas as despesas registrais,
cartorarias e afins decorrentes da presente Doagao.

Art. 3° Constarao da Escritura de doagao as seguintes especificagdes de direitos
e deveres, além de outras aplicaveis a forma:

| — Direito a imiss@o na posse de forma imediata ao registro do ato formalizador
da doagao;

Il - Que sao da exclusiva responsabilidade da donataria todos os custos
decorrentes da execugao da obra da construgao do prédio que servira de sede
a agéncia do BANPARA, segundo as especificagbes do projeto daquela
instituicao financeira;

Il — Os prazos previstos para inicio e final da obra, na forma do § 3°, do art. 1°
desta lei;

IV — Ser vedado alterar a destinagao do imével doado, durante o prazo descrito
no § 1°, do art. 1° desta lei, sob pena de, automaticamente, retroceder o bem ao
patriménio municipal, incluido todas as benfeitorias nele construidas, sem direito
a indenizagao, retengao ou compensagao a qualquer titulo.

V — A obrigatoriedade de observancia dos devidos processos de licenciamento
municipais, com a devida quitagdo dos tributos decorrentes de tais processos,
inclusive os de competéncia estadual e/ou federal.

Art. 4°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagédo, revogadas as
disposigées em contrario.

Sao Sebastiao da Boa Vista (PA), 21 de junho de 2021.

Digitally signed by GETULIO BRABO DE

GETULIO BRABO DE SOUZA05957974234
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Republica Federativa do Brasil
Estado do Para
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAQ SEBASTIAQ DA BOA VISTA
Vereador: LUIZ GONZAGA NOGUEIRA DA SILVA (cabecinha)

DECRETO LEGISLATIVO N°. 010/2021 DE 26 DE JUNHO DE 2021.

APROVA O PROJETO DE LEI N°. 003/2021 de 21 de Junho de 2021 do Poder
Legislativo, que Dispde sobre a autorizagao legislativa para a doagao de terreno
municipal a empresa MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELLI e da outras
providéncias.

A mesa da camara municipal de Sdo Sebastido da Boa Vista, usando de
suas atribuigbes legais, faz saber que a camara municipal em sesséo
Extraordinaria realizada no dia 26 de Junho de 2021, aprovou e sua mesa
diretora promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° - Fica aprovado o projeto de lei n°. 003/2021 de 21 de Junho de 2021 do
poder Executivo, que Dispde sobre a autorizacdo legislativa para a doacdo de
terreno municipal a empresa MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELLI e da outras
providéncias.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposi¢cdoes em contrario.

Gabinete da Mesa Diretora da Camara Municipal de Sado Sebastido da
Boa Vista, 26 de Junho de 2021.

) v)
JOSE MARIA ZONQALVES DOS SANTOS

2° Secretario

Avenida das Acacias s/n - Aeroporto — Sdo Sebastido da Boa Vista — Para
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Vereador: LUIZ GONZAGA NOGUEIRA DA SILVA (cabecinha)

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

A Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a, em reunido realizada em 23 de Junho de
2021, opinaram unanimemente pela constitucionalidade e juridicidade, pela aprovagdo
do Projeto de Lei n° 003/2021 do Poder Executivo, sem modificagio do Projeto
Original.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Noé¢ Castilho Bitencourt,
Doriedison Teixeira da Silva que foi o Relator da Matéria ¢ Benedito Carvalho de

Matos.
Sdo Sebastido da Boa Vista, 23 de Junho de 2021.
- ~ tilho Bittencourt
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